
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 971

DETERMINAZIONE N. 436  DEL 30-12-20

===================================================================
OGGETTO:Impegno di spesa per l'incarico di "medico competente" (ai sensi del

D.Lgs.n.81/2008): Dott. Ricciardi Emanuele.
===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 436 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSE:

-VISTA la propria determinazione del 28/03/2015,  n. 155 del R.G., con cui si è
provveduto a recepire e fare propria la determinazione n. 81 R.G. del
27/03/2015 della Centrale Unica di Committenza istituita presso la Unione dei
Comuni “Vallata del Tronto” (alla quale  il Comune di Lama ha aderito con
delibera di C.C. n.  12 del 4/12/2014) di affidamento  al Dott. Emanuele
Ricciardi di Ascoli Piceno del servizio per lo  “Svolgimento delle funzioni di
medico competente (nell'ambito del sistema di sicurezza dell'Ente, strutturato
ai sensi del D. Lgs. 81/88) per un periodo di  quattro anni e per un importo
complessivo di 3.200 Euro (corrispondenti a Euro 800 per ciascuno dei quattro
anni); con la stessa determinazione fu assunto l’impegno di spesa della somma
di 800 euro per il pagamento delle spettanze professionali relative al primo
anno di espletamento del servizio;

-CONSIDERATO che sono trascorsi i quattro anni, ragione per cui occorre
procedere ad un nuovo affidamento;

-VALUTATA positivamente la efficacia del servizio fin qui prestato dal Dott.
Emanuele Ricciardi, che ha sempre garantito piena partecipazione alla gestione
del sistema di sicurezza di questo Ente, anche  adoperandosi in maniera
collaborativa con le altre figure che lo compongono;

-DATO ATTO che il ruolo e le competenze del “medico competente” sono
normate dagli artt. 25,38,39,40 del D. Lgs 81/08;

-VISTA la nota pervenuta a questo comune da parte del Dott. Emanuele
Ricciardi, acquisita al nostro protocollo n. 4241 del 29/03/2019, in cui ha
proposto il rinnovo dell'incarico in questione, adeguando il relativo compenso
di 800 Euro fin qui previsto al nuovo importo annuale di Euro 1.000,00
comprensivo degli oneri fiscali, tenendo conto della mole di lavoro aggiuntivo
generata della mutata composizione della struttura organizzativa dell'Ente, in
cui vengono impiegati in frequente rotazione borse lavoro, servizio civile  ed
altre figure, tutte  esterne alla pianta organica a tempo indeterminato, ma alle
quali si deve comunque garantire la sorveglianza sanitaria;

-VISTA la delibera di Giunta Comunale nr.57 del 15/5/2019 con la quale è
stato espresso atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico Comunale perché
provveda all’affidamento del servizio per lo “Svolgimento delle funzioni di
medico competente” (nell'ambito del sistema di sicurezza dell'Ente, strutturato
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 436 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



ai sensi del D. Lgs. 81/88) per un periodo di tre anni e per un importo
complessivo di 3.000 Euro (corrispondenti a Euro 1.000 per ciascuno dei tre
anni);

-VISTA la Determinazione n. 341 RG del 03/06/2019 con la quale è stato
affidato al Dott. Emanuele Ricciardi il servizio per lo “Svolgimento delle
funzioni di medico competente” (nell'ambito del sistema di sicurezza dell'Ente,
strutturato ai sensi del D. Lgs. 81/88) per un periodo di tre anni e per un
importo complessivo di 3.000 Euro, corrispondenti a Euro 1.000 per ciascuno
dei tre anni, i quali saranno impegnati annualmente al capitolo n. 210/1 del
corrente bilancio di esercizio di questo Ente;

-ACCERTATO che si tratta di prestazione di SERVIZIO che può essere
conseguita tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del
Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del
Regolamento Comunale per l’affidamento e la realizzazione di lavori, forniture
e servizi in economia, approvato con delibera di C.C. nr. 19 del 31/3/2011,
modificata con delibera di C.C. nr. 14 del 27/2/2012;

-VISTA l'art. 23 - ter, comma 3 della legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione -
con modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501
della legge 28/12/2015 che ha previsto che "i Comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro";

-PRESO ATTO che, con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre
2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), è stato modificato l’articolo 1, comma 450
della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro il
limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a
effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

-DATO ATTO che il presente atto viene da me emesso in qualità di titolare
della posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, come da
Decreto sindacale n. 95 del 22/07/2020;

-VISTO il D.Lgs 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Ad unanimità di voti legalmente espressi,

DETERMINA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 436 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-di AFFIDARE al Dott. Emanuele Ricciardi il servizio per lo “Svolgimento delle
funzioni di medico competente” (nell'ambito del sistema di sicurezza dell'Ente,
strutturato ai sensi del D. Lgs. 81/88) per un periodo di tre anni e per un
importo complessivo di 3.000 Euro (corrispondenti a Euro 1.000 per ciascuno
dei tre anni);

-di  IMPEGNARE la somma di euro 1.000 sul capitolo nr.210/1 del corrente
bilancio di esercizio di questo Ente a favore del Dott. Emanuele Ricciardi per il
pagamento delle spettanze professionali per lo “Svolgimento delle funzioni di
medico competente” relative al secondo anno di espletamento del servizio
(2020).
CIG: ZBE300A767

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 436 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50374290


______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  30-12-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 25-01-2021  al 09-02-2021.
Lì  25-01-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 436 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


